ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Têm chegado ao Grupo Parlamentar do PCP as preocupações de pais e professores

relativamente ao período de exames nacionais.

As preocupações concernem os estudantes que se encontrem em isolamento durante a 1.ª fase

de exames e que, por isso, não os possam realizar. Assim, apenas poderão fazê-los em

setembro, na 2.ª fase de exames e, em consequência, concorrer na 2.ª fase do concurso de

acesso ao ensino superior (onde o número de vagas é sempre menor).

Coloca-se saber se irão ser tomadas medidas para que estes alunos não sejam ainda mais

prejudicados.

Outra preocupação tem em conta os professores, nomeadamente os professores envolvidos na

vigilância dos exames e na sua correção. Cumpre saber se estarão garantidas todas as medidas

de segurança.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Educação, as

seguintes questões:

1 - Que medidas vai o Governo tomar para que os estudantes que tenham de cumprir o

isolamento não sejam mais prejudicados?

2 – Vão ser garantidas todas as medidas de segurança a todos os intervenientes na época de

exames? Quais? Como?

Palácio de São Bento, 9 de julho de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3769
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Garantia de segurança de todos durante a época de exames e garantia de acesso ao ensino superior dos estudantes que tenham de cumprir isolamento
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-09T16:30:41+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-07-10T12:50:15+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-07-10T15:31:39+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-09T16:30:57+0100
	Unknown signer 52cf5554c3f7d6659dbe63ad55b8d81453d89644

		2020-07-10T12:50:31+0100
	Unknown signer 2a043bdb7b1ae10105ebc1666eedad4a41c664b3

		2020-07-10T15:31:56+0100
	Unknown signer 64e8f5968092d7a4f6b38cdbf584ebfab0630d5b